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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 4. maj 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 9
(L 211), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eigil Andersen 
(Sf).

Spørgsmål nr. 9:
”Vil ministeren oplyse, hvorfor det er vigtigt at bryde med det mellem partierne 
bag reformen af arbejdsskadesforsikringslovgivningen (2003/2004) tidligere politi-
ske aftalte princip om, at erstatninger efter arbejdsskadeforsikringsloven og erstat-
ningsansvarsloven skal udregnes på samme måde – dvs. hvor arbejdsmarkedsbi-
draget indgår som en del af lønnen?”

Endeligt svar:
Der er ingen politisk aftale, der indebærer, at beregning af erstatning efter arbejds-
skadesikringsloven og erstatningsansvarsloven skal foretages på samme måde.

Den politiske aftale om en reform på arbejdsskadeområdet drejede sig i det væsent-
ligste om lovens skadebegreber og indeholdt intet om harmonisering af reglerne 
om fastsættelse af årsløn i erstatningsansvarsloven og arbejdsskadesikringsloven.

Reglerne om erstatning m.v. efter erstatningsansvarsloven og arbejdsskadesikrings-
loven har aldrig været identiske, hverken med hensyn til erstatningsformer eller
med hensyn til beregning og udbetaling af erstatning.

Det skyldes, at formålet med de to love er forskelligt.

Erstatningsansvarsloven er en erstatningslov, der skal sikre, at skadelidte får fuld 
erstatning, når der er en ansvarlig skadevolder.

Arbejdsskadesikringsloven er en forsikringslov, som sikrer de ansatte erstatning, 
hvis de kommer ud for en skade på arbejdet. Det gælder uanset, om der er en an-
svarlig skadevolder. 

Er der en ansvarlig skadevolder i en arbejdsskade kan tilskadekomne udover er-
statningen efter arbejdsskadesikringsloven rejse krav på erstatning efter erstat-
ningsansvarsloven mod den ansvarlige skadevolder.

Erstatningsansvarsloven blev i 2001 i begrænset omfang tilnærmet til arbejdsska-
desikringsloven med hensyn til erstatning. Og ved arbejdsskadereformen fra 2003 
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blev arbejdsskadesikringsloven ligeledes på mindre områder tilnærmet til erstat-
ningsansvarsloven med hensyn til erstatning.

Efterfølgende har et udvalg på arbejdsskadeområdet med deltagelse af arbejdsmar-
kedets parter i en betænkning fra 2006 ikke fundet grundlag for at stille forslag om 
tilpasning mellem erstatningsansvarsloven og arbejdsskadesikringsloven.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


